
Vybraná ustanovení zák. č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů, ve vztahu k činnosti dárce krve a jejích složek 

 
……………………………………… 

 
 

Služební volno při překážkách ve službě z důvodu obecného zájmu 
 

§ 68 
 
(1) Nemůže-li příslušník službu vykonávat z důvodu obecného zájmu, má nárok na udělení 

služebního volna s poskytnutím služebního příjmu. 

(2) Překážkou ve službě z důvodu obecného zájmu je výkon veřejné funkce, plnění 

občanské povinnosti a výkon jiného úkonu v obecném zájmu, který nelze uskutečnit mimo 

dobu služby. 

……………………………………… 
 

(5) Jiným úkonem v obecném zájmu je: 
 
a) dárcovství krve nebo dalších biologických materiálů, 

 
……………………………………… 

 
 

§ 69 
 

……………………………………… 
 

(2) Služební volno na dobu nezbytně nutnou se při dárcovství krve poskytne na cestu k 

odběru, na odběr a na cestu zpět a dále k zotavení po odběru, jestliže tyto skutečnosti 

zasahují do doby služby v době 24 hodin od nástupu cesty k odběru, a v době 48 hodin, jde- 

li o odběr dalších biologických materiálů. Nedojde-li k odběru, poskytne se služební volno jen 

na nezbytně nutnou dobu nepřítomnosti ve službě. 

……………………………………… 
 

§ 75 
 

Společná ustanovení ke služebnímu volnu s poskytnutím služebního příjmu 
 
(1) Služební volno se poskytuje příslušníkovi ve dnech, které jsou podle předem 

stanoveného rozvrhu směn jeho dny služby. Čerpá-li služební volno určené počtem dnů 

příslušník s dobou služby rozvrženou nerovnoměrně, považuje se za 1 den čerpání 

služebního volna doba uvedená v § 52 odst. 2. 



(2) Příslušník je povinen o poskytnutí služebního volna požádat; to neplatí, jestliže mu není 

překážka ve službě podle § 68 odst. 5 písm. c) nebo § 70 odst. 2 písm. a) až f) známa 

předem. 

(3) Příslušník je povinen překážku ve službě prokázat. 


